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WSTĘP

Zygmunt Celichowski należy do grona osób najbardziej zasłużonych dla kórnickiego 
zamku. W jego murach spędził 46 lat życia jako bibliotekarz, a następnie plenipotent 
Jana Działyńskiego i Władysława Zamoyskiego. Szczególnie funkcja plenipotenta zmu­
szała go do zabiegów organizacyjnych, poszukiwania praktycznych rozwiązań, zajmo­
wania się sprawami bieżącymi. Praca administracyjna nie zadowalała go w pełni. Tęsknił 
do pracy naukowej i w natłoku zajęć potrafił znaleźć dla niej sposobny czas. Przygo­
towywał monumentalne edycje źródłowe, pisał rozprawy naukowe oraz recenzje, arty­
kuły społeczne i polityczne, współpracował z pismami wielkopolskimi i krajowymi. Jako 
bibliotekarz starał się realizować zadania nałożone na Bibliotekę Kórnicką przez jej 
twórcę - Tytusa Działyńskiego. Wciągały go również potrzeby życia społecznego. 
Działał wszakże w trudnych, wzywających do wysiłków warunkach przełomu wieków, 
w atmosferze biurokratyczno-policyjnej opresji, a następnie w czasach spotęgowanego 
entuzjazmu narodowego schyłku I wojny i pierwszych lat niepodległości. W swej spo­
łeczności lokalnej, a również szerszej - dzielnicowej, zajmował wysoką pozycję spo­
łeczną i moralną nie tylko dzięki pełnionym funkcjom, ale i dzięki zaletom umysłu 
i charakteru. Jego autorytet był w tych społecznościach znaczący. Wiele wysiłku po­
święcał sprawom wsi. Chciał umocnić w ludzie cnoty narodowe i obywatelskie, wpoić 
umiejętności praktyczne.

Poszczególne artykuły pokazują różne sfery działalności Celichowskiego. Brak je­
dynie omówienia aktywności społecznej. Problemy te opracowała już Katarzyna Cza- 
chowska w artykule zamieszczonym w 22 zeszycie „Pamiętnika Biblioteki Kórnickiej’' 
(1988 r.). Zapis dokumentacyjny życia ograniczony został do minimum, do kalendarium 
ukazującego różnorodność trudów oraz ich zagęszczenie w czasie. Brak jest charakte­
rystyki osobowości oraz prywatnych aspektów biografii. Ujęcie takie zostało w znacz­
nym stopniu narzucone przez charakter zachowanej dokumentacji. Archiwalia dotyczące 
dziejów Biblioteki i dóbr kórnickich są stosunkowo dobrze i kompletnie zachowane. 
Dlatego też możliwa jest rekonstrukcja aktywności zawodowej i społecznej Celicho­
wskiego. Informacje o jego życiu prywatnym są częstokroć plotkarskie i trudne do spraw­
dzenia. O „indywidualności obywatelskiej” Celichowskiego świadczy dzieło jego życia. 
Posiadał bezspornie przygotowanie intelektualne i fachowe do pełnionych funkcji. Był 
erudytą na wysokim poziomie. Właściwa mu była kultura pracowitości i obowiązku - 
narzucone sobie wielkie poczucie powinności. Cechowało go umiłowanie rzetelnej pracy, 
solidności, upór i wytrwałość.

Zygmunt Celichowski jest przykładem działaczy społecznych i politycznych XIX w., 
dzięki którym Wielkopolska wygrała „najdłuższą wojnę nowoczesnej Europy”.
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